☐ Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das 

notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data 
de divulgação do edital ou contratação direta 

6. ANÁLISE DA PESQUISA 

6.1. Após análise detalhada dos preços obtidos chegou-se ao Valor de 

Referência de R$ 33.370,00 (trinta e três mil, trezentos e setenta reais), 

conforme demonstrado através da planilha abaixo, através da atualização de 

valores do PE 30/2024, com a aplicação do IPCA-E, e o ajuste de proporções 

das quantidades considerando as modificações para o 40º Natal Luz de 

Gramado. 

Descrição Qtidade

[...]

atualizados, além de considerar os valores de mercado.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A contratação se dará por licitação, para assegurar a ampla participação de 

empresas interessadas em atender a demanda do evento.

4. ASPECTOS CONTRATUAIS

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
4.1 Compra de 71.000 (setenta e um mil) velas simples brancas, 100% 

parafina, com 12cm de altura e peso mínimo de 16g cada. Embaladas em 

pacotes de até 200 unidades. 

5. SOLICITANTE
A referida solicitação parte do setor de eventos da Gramadotur.

6. SANÇÕES
6.1. Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção